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1. JOHDANTO 

Yhdenvertaisuussuunnitelma on Pihtiputaan kunnan koko organisaatiota käsittävä suunnitelma. 
Yhdenvertaisuusperiaatteen on toteuduttava kunnan toiminnassa kaikkien syrjintäperusteiden osalta; ikä, 
etninen tai kansallinen alkuperä, kansalaisuus, kieli, uskonto, vakaumus, mielipide, terveydentila, 
vammaisuus, sukupuolinen suuntautuminen tai muu henkilöön liittyvä syy.  

Vastuu yhdenvertaisuuslain noudattamisesta työpaikoilla kuuluu työnantajalle, mutta vastuu 
yhdenvertaisesta käytöksestä kuuluu koko työyhteisölle. 

 

2. SISÄLTÖ JA TAVOITTEET 

Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) tarkoituksena on edistää yhdenvertaisuutta ja ehkäistä syrjintää sekä 
tehostaa syrjinnän kohteeksi joutuneen oikeusturvaa. Tavoitteena on edistää ja turvata yhdenvertaisuuden 
toteutuminen sekä työympäristössä että viranomaistoiminnassa. Kuntatyönantajan velvollisuus on 
edistää yhdenvertaisuuden toteutumista sekä työnantajan että palveluntarjoajan näkökulmasta.  

Viranomaisen on arvioitava yhdenvertaisuuden toteutumista toiminnassaan ja ryhdyttävä tarvittaviin 
toimenpiteisiin yhdenvertaisuuden toteutumisen edistämiseksi. Edistämistoimenpiteiden on oltava 
viranomaisen toimintaympäristö, voimavarat ja muut olosuhteet huomioon ottaen tehokkaita ja 
tarkoituksenmukaisia. Viranomaisella on oltava suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä 
yhdenvertaisuuden edistämiseksi.  

Työnantajan on arvioitava yhdenvertaisuuden toteutumista työpaikalla ja työpaikan tarpeet huomioon 
ottaen kehitettävä työoloja ja sekä niitä toimintatapoja, joita noudatetaan henkilöstöä valittaessa ja 
henkilöstöä koskevia ratkaisuja tehtäessä. Edistämistoimenpiteiden on oltava toimintaympäristö, 
voimavarat ja muut olosuhteet huomioon ottaen tehokkaita ja tarkoituksenmukaisia.  

Yhdenvertaisuuslain 8 §:n mukaan ketään ei saa syrjiä iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, 
vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, 
terveydentilan, vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn 
perusteella. Syrjintäkielto pitää sisällään myös olettamaan perustuvan syrjinnän ja läheissyrjinnän. 
Välittömän ja välillisen syrjinnän lisäksi syrjintää on häirintä, kohtuullisten mukautusten epääminen sekä 
ohje tai käsky syrjiä.  

Etnisellä syrjinnällä tarkoitetaan sitä, että ihminen asetetaan muita huonompaan asemaan siksi, että hän 
kuuluu tiettyyn etniseen tai kansalliseen ryhmään. Syrjintä on moniperusteista silloin, kun ihminen joutuu 
syrjinnän kohteeksi useamman kuin yhden tekijän vuoksi, esim. etnisen tausta, iän ja sukupuolen 
perusteella.  



  

 
 
 

       4 

Välitön syrjintä tarkoittaa sitä, jos jotakuta kohdellaan henkilöön liittyvän syyn perusteella 
epäsuotuisammin kuin jotakuta muuta on kohdeltu, kohdellaan tai kohdeltaisiin vertailukelpoisessa 
tilanteessa.  

Välillinen syrjintä on 13 §:n mukaan, jos näennäisesti yhdenvertainen sääntö, peruste tai käytäntö saattaa 
jonkun muita epäedullisempaan asemaan henkilöön liittyvän syyn perusteella, paitsi jos säännöllä, 
perusteella tai käytännöllä on hyväksyttävä tavoite ja tavoitteen saavuttamiseksi käytetyt keinot ovat 
asianmukaisia ja tarpeellisia. Esimerkkinä tästä voi olla se, että työhönotossa edellytetään täydellistä 
suomen kielen taitoa, vaikka se ei työn tekemisen kannalta ole välttämätöntä.  

 

Häirinnällä tarkoitetaan henkilön tai ihmisryhmän arvon ja koskemattomuuden tarkoituksellista tai 
tosiasiallista loukkaamista siten, että luodaan uhkaava, vihamielinen, halventava, nöyryyttävä tai 
hyökkäävä ilmapiiri. Häirintään on esim. loukkaustarkoituksessa esitetyt rasistiset vitsit tai nimittely. 
Kukaan ei myöskään saa määrätä toista toimimaan syrjivästi. 

 

3. POSITIIVINEN ERITYISKOHTELU 

Kaikki eriarvoinen kohtelu ei ole syrjintää. Yhdenvertaisuusperiaate vaatii ottamaan huomioon 
erityisryhmien tilanteen ja siten edistämään laaja-alaisen tosiasiallisen tasa-arvon toteutumista. 
Yhdenvertaisuuslain mukaan on sallittua sellaisten henkilöiden positiivinen erityiskohtelu, joiden 
katsotaan olevan esim. alkuperänsä, ikänsä tai sosiaalisen asemansa vuoksi erityisen suojelun tarpeessa. 
Positiivisen erityiskohtelun tavoitteena tulee aina olla yhdenvertaisuus ja sen tulee perustua jo 
todennetusta syrjinnästä aiheutuvien haittojen ehkäisemiseen ja lieventämiseen (yhdenvertaisuuslaki 6 §). 

 

4. KUNTA TYÖNANTAJANA 

Yhdenvertaisuuteen on kiinnitetty huomiota seuraavissa suunnitelmissa ja ohjeissa:  

• Henkilöstö- ja koulutussuunnitelma  
• Henkilöstön kelpoisuusvaatimukset  
• Yhteistoimintasopimus: yhteistyötoimikunta, jossa työnantajan, työntekijöiden ja työsuojelun 

edustajat  
• Menettelytapaohje häirinnän ja epäasiallisen kohtelun hallintaan  
• Työsuojelun toimintaohjelma  
• Työterveyshuollon toimintasuunnitelma  
• Turvallisuussuunnitelmat  
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Henkilöstösuunnitelman mukaan henkilöstöpolitiikan kulmakivet ovat tasa-arvo, yhteinen päämäärä, 
osaamisen ja aktiivisuuden huomioiminen sekä asiakaspalveluasenne. 

4.1 Esimiehet käyvät alaistensa kanssa säännöllisesti kehityskeskustelut 

Kunnassa henkilöstön tehtäväkohtainen palkka määritellään työn vaativuuden arvioinnin mukaisesti. 
Niille, joilla työn vaativuus on samanarvoista, maksetaan sama tehtäväkohtainen palkka iästä, alkuperästä, 
kansalaisuudesta, kielestä, uskonnosta, vakaumuksesta, mielipiteestä, poliittisesta toiminnasta, 
ammattiyhdistystoiminnasta, perhesuhteista, terveydentilasta, vammaisuudesta, seksuaalisesta 
suuntautumisesta tai muusta henkilöön liittyvästä syystä huolimatta. Henkilökohtaisen työsuorituksen 
arviointi toteutetaan yhtenäisten arviointiperusteiden mukaan ja henkilöstöä palkitaan hyvästä 
työsuorituksesta henkilökohtaisella lisällä. 

4.2 Kunnassa työehdot ovat kaikille työntekijöille samanlaiset 

Kunnassa työhyvinvointia edistetään työjärjestelyin, työoloja kehittämällä, työkykyä ylläpitävällä 
toiminnalla ja hyvällä esimiestyöllä. Työjärjestelyissä otetaan huomioon työntekijän ikä ja mahdollinen 
vammautuneisuus. Kokoaikatyön lisäksi henkilöstöllä on mahdollisuus tehdä osa-aikatyötä, mikäli se on 
virka- ja työtehtävien hoidon kannalta mahdollista, tarkoituksenmukaista ja järjestettävissä. Vuorotyössä 
huomioidaan myös henkilöstön jaksaminen. Työkiertoon kannustetaan ja henkilöstön uudelleensijoittelu 
suunnitellaan ja valmistellaan hyvissä ajoin yhteistyössä asianomaisten kanssa. Näillä toimenpiteillä 
työntekijä jaksaa paremmin tehdä työtä ja mahdollisesti myös pidempään. Työolot järjestetään 
työsuojeluvaatimusten mukaisesti. Työkykyä ylläpitävää toimintaa järjestetään suunnitelmallisesti 
työntekijöiden ikä ja mahdollinen vammautuneisuus huomioiden.  

Työpaikoilla ja niissä tehtävässä työssä ei hyväksytä häirintää eikä epäasiallista kohtelua. Jos tällaista 
ilmenee, esimiehen on välittömästi puututtava siihen. Menettelytavat on kirjattu ohjeeseen häirinnän ja 
epäasiallisen kohtelun hallinnasta.  

Henkilöstölle järjestetään tarvittaessa työnohjausta. Työpaikat ovat esteettömiä ja vammaisille hankitaan 
tarpeelliset työvälineet. Henkilöstökoulutusta järjestetään henkilöstölle tarpeen mukaan. 

 

5. JOHDON JA ORGANISAATION SITOUTUMINEN 

Yhdenvertaisuutta edistävän työyhteisön rakentuminen edellyttää sekä johdon että koko työyhteisön 
sitoutumista yhteisiin tavoitteisiin. Yhdenvertaisuutta edistävät toimintatavat ovat tärkeitä sekä 
päivittäisjohtamisessa että palvelujen tuottamisessa. Kunnan hallitus, johtoryhmä ja työsuojelutoimikunta 
ovat käsitelleet tämän yhdenvertaisuussuunnitelman ja sitoutuneet sen toteuttamiseen. Pihtiputaan 
kunnan työyhteisössä ei sallita yhdenvertaisuutta rikkovia toimintatapoja. Työyhteisön jokaisen jäsenen 
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odotetaan toimivan ja käyttäytyvän yhdenvertaisuutta kunnioittavalla tavalla kaikkia työyhteisön jäseniä, 
asiakkaita ja yhteistyökumppaneita kohtaan. Tässä suunnitelmassa esitetyt käytännöt ja toimenpiteet 
koskevat jokaista työyksikköä ja työntekijää. Suunnitelman olemassaolosta tulee tiedottaa siten, että 
jokainen kunnan työntekijä tietää suunnitelmasta ja mistä se on löydettävissä. 

 

6. TAVOITTEET 

Yhdenvertaisuussuunnitelman tavoitteena on parantaa organisaation toiminnan yhdenvertaisuutta. 
Tavoitteen kannalta keskeisiä kehittämisalueita ovat:  

• Edistää yhdenvertaisuutta ja ehkäistä sekä välitöntä että välillistä syrjintää ja häirintää kunnan 
työpaikoilla ja palveluissa  

• Varmistaa, että yhdenvertaisuuden toteutuminen huomioidaan suunnittelussa, tiedottamisessa, 
voimavarojen kohdentamisessa, työkäytännöissä sekä erilaisten ohjeiden laatimisessa  

• Auttaa kehittämään palveluja eri käyttäjäryhmien tarpeita vastaaviksi (laatu, asiakaslähtöisyys) 


